
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

N°12 del 16/03/2016 
 

 
 

 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa per funerale di povertà.  
 

 

L’anno duemilasedici addì sedici del mese di marzo nel proprio ufficio. 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°12 del 16/03/2016 
Oggetto : Impegno di spesa per funerale di povertà.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che: 

 in data 15 marzo 2016 è deceduto in Susa presso la casa di riposo “Residenza San 
Giacomo – Villa Cora” il signor D. M. A. C., cittadino italiano, residente in Susa, 
ospite della succitata convivenza sita in Reg. S. Giacomo n. 10/A, le cui generalità 
complete sono indicate nel prospetto allegato alla presente determinazione; 

 dalle informazioni e documenti acquisiti, in particolare la Relazione dell’assistente 
sociale pervenuta in data 7.03.2016 prot.2730, risulta che il defunto era seguito dal 
CON.I.S.A. dall’anno 2008 con interventi di carattere socio5economico, non 
possedeva risparmi e non era proprietario di immobili. Era in una situazione di 
abbandono non avendo parenti diretti con i quali avesse mantenuto rapporti 
significativi negli ultimi 10 anni;  

 l’attestazione I.S.E.E.  allegata alla relazione sopraccitata presenta un valore pari a 
zero €; 

 

Visto l’art. 5 del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria che recita: “tra i 
servizi gratuiti sono compresi, in particolare omissis… lettera e) la fornitura del feretro, il 
trasporto e le spese di sepoltura (inumazione o cremazione) nel cimitero comunale per le 
salme di persone indigenti, i cui parenti in linea retta e collaterale fino al terzo grado, o il 
convivente more uxorio, siano irreperibili o non siano in grado di sostenere le spese 
perché indigenti anch’essi, sempre che non vi siano persone, enti o istituzioni che si 
facciano carico della spesa. È fatta salva la possibilità di intervento da parte del Comune 
per situazioni diverse, su attenta valutazione della Giunta comunale”; 
 

Precisato che in tali casi deve provvedere il Comune, con oneri a proprio carico, alla 
sepoltura del sig. D. M. A. C. in quanto ricorre la fattispecie prevista dagli artt. 5, comma 
2, lettera e) e 17, comma 4 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 

Dato atto che il servizio oggetto della presente determina rientra nelle categorie 
elencate all’art. 8, comma 6 – servizi in economia del vigente regolamento comunale per 
i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 
24/07/2012; 
 

Considerato che l’Ufficio dello Stato Civile ha esperito le necessarie indagini di mercato 
su n. 5 ditte di Onoranze Funebri e che il preventivo della ditta O.F. MONDANI snc di 
Pognant Gros Ilario & C. con sede in Susa, corso Stati Uniti n. 19/B  pari a € 950,00 è 
risultato il più congruo e conveniente nel rapporto qualità delle prestazioni – prezzo 
offerto. 
 

Verificato che l’inumazione nell’area decennale dell’ampliamento del cimitero di Susa, 
gestita dalla società Susa Progetti Srl, è gratuita per i casi di indigenza del Comune; 
 

Dato atto che l’impegno di spesa viene assunto sul Cap. 4210/6/2 denominato: “Spese 
per funerale di povertà” nel bilancio 2016 in corso di formazione, alla missione 12 5 
programma 09 5 tit. 1° macroaggregato 103;  
 
Ai sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000; 
Tutto ciò premesso e in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 

2. di affidare alla ditta di O.F. MONDANI snc di Pognant Gros Ilario & C. con sede in 
Susa, corso Stati Uniti n. 19/B il servizio di sepoltura della salma di D. M. A. C. 
sussistendo i requisiti dell’art. 5 del vigente regolamento comunale di polizia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

mortuaria per i funerali di povertà. 
3. di impegnare la somma di €  950,00 iva esente sul Cap. 4210/6/2 denominato: 

“Spese per funerali di povertà” nel bilancio 2016 in corso di formazione, alla 
missione 12 5 programma 09 5 tit. 1° macroaggregato 103. 

4. di dare atto che la somma medesima verrà liquidata all’impresa previa 
presentazione di fattura elettronica ed ai sensi della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 
EMANUELA PESANDO 

 
 

 


